
Sitzung des Verwaltungsrates vom 05.11.2025 

 

Gemäß § 437 ASVG werden die Beschlüsse des Verwaltungsrates der Allgemeinen 
Unfallversicherungsanstalt unter Berücksichtigung der Grundsätze des 
Datenschutzrechtes und der Vertraulichkeit von Unternehmensdaten veröffentlicht. 
Daher werden keine Angaben über Einzelpersonen, Firmendaten, insbesondere 
hinsichtlich wettbewerbsrechtlich geschützter Angaben, sowie mit den Beschlüssen 
verbundene Beträge in die Veröffentlichung aufgenommen.  
Betreffend die Durchführung von Vergabeverfahren erfolgt die Veröffentlichung 
ebenfalls auf Basis der gesetzlichen Verpflichtung gemäß § 437 ASVG, wobei es sich 
hierbei nicht um eine Veröffentlichung im Sinne des BVergG 2018 handelt. Nähere 
Informationen zu den Ausschreibungen der AUVA sind zum gegebenen Zeitpunkt auf 
folgenden Seiten zu finden: 
 

1. Österreichweite Veröffentlichung: 
2. https://www.data.gv.at/suche/ausschreibungen-laut-bvergg2018/ 
3. EU-weite Veröffentlichung: 
4. http://ted.europa.eu  

 
V e r w a l t u n g s a n g e l e g e n h e i t e n: 

 

• Immobilienmanagement 
Haupt- und Landesstelle Wien 
Gegenüberstellung Miete – Neubau 
 
Der Bericht über die Gegenüberstellung Miete und Neubau wird vom Verwaltungsrat 
zur Kenntnis genommen. 

  

• Bauabteilung 
Trauma-Orthopädie-Zentrum Klagenfurt (TOZK) 
Projektstatus bzgl. Vergabeverfahren 
 
Der Bericht über den aktuellen Projektstatus bezüglich Vergabeverfahren sowie die 
Bekanntgabe der Zuschlagserteilung nach dem Bestbieterprinzip im Projekt Trauma-
Orthopädie-Zentrum Klagenfurt wird vom Verwaltungsrat zur Kenntnis genommen. 
 
 

• Internationales und Kongresse 
Grundsatzbeschluss Rechtliche Fragen in der Medizin und Begutachtung nach 
Trauma & Berufskrankheit 2027 
 
Der Verwaltungsrat genehmigt die Anmietung der Tagungsräumlichkeiten inkl. 
Tagungspauschalen für die Tagung „Rechtliche Fragen in der Medizin und 
Begutachtung nach Trauma & Berufskrankheit“ im Jahr 2027 im Vienna Marriott. 
Die weitere Abwicklung des Vergabe-/Beschaffungsprozesses ist dem Büro 
übertragen. 

https://www.data.gv.at/suche/ausschreibungen-laut-bvergg2018/
http://ted.europa.eu/


• Traumazentrum Wien - Standort Brigittenau 
Projektstatus und Standortentwicklung 
 
Der Bericht über den Projektstatus und die Standortentwicklung wird vom 
Verwaltungsrat zur Kenntnis genommen. 

 
 

• Generaldirektion 
Neufassung des Facility-Management Vertrages mit der Allgemeinen 
Unfallversicherungs-Betriebsgesellschaft m.b.H (AUVB) 
 
Der Abschluss der  

• Rahmenvereinbarung Personalüberlassung,  
• der Rahmenvertrag AUVA-AUVB,  
• der Dienstleistungsvertrag Leistungen AUVB sowie  
• der Dienstleistungsvertrag Leistungen AUVA  

als Neufassung der Vertragsstruktur zur Zusammenarbeit mit der Allgemeinen 
Unfallversicherungs- Betriebsgesellschaft m.b.H. (AUVB) wird durch den 
Verwaltungsrat genehmigt. 
Der Obmann und der Leitende Angestellte werden bevollmächtigt, den 
gegenständlichen Beschluss des Verwaltungsrates umzusetzen. 
 
 

• Generaldirektion 
Einberufung der Hauptversammlung 

 
 Der Verwaltungsrat beschließt die Einberufung der Hauptversammlung der AUVA 

gemäß § 433 Abs 1 ASVG zum nachstehenden Termin: 
18. Dezember 2025, 17:00 Uhr 

 Die Sitzung wird im „twelve Konferenzzentrum“ im Raum 8 und 9 in den Vienna Twin 
Towers, Wienerbergstrasse 11, 1100 Wien stattfinden.  

 Das Büro wird mit der administrativen Vorbereitung der Sitzung sowie der rechtzeitigen 
Versendung der Tagesordnung samt Anträgen beauftragt 
 

 
 

• Generaldirektion 
Ehemaliges Forschungs- und Verwaltungszentrum der AUVA in 1200 Wien, 
Adalbert-Stifter-Straße 65-67 | Unterschutzstellungsverfahren nach dem DMSG | 
Zwischenbericht 
 
Der Zwischenbericht zum Verfahrensstand betreffend das 
Unterschutzstellungsverfahren hinsichtlich des ehemaligen Forschungs- und 
Verwaltungszentrum der AUVA in 1200 Wien, Adalbert-Stifter-Straße 65-67 vor dem 
Bundesdenkmalamt wird zur Kenntnis genommen. 

 
 



• Informations- und Kommunikationstechnologie 
Microsoft Lizenzen 
 
Der Verwaltungsrat beschließt die Nutzungs- und Wartungsverlängerung sämtlicher 
Microsoft Lizenzen im Rahmen eines Enterprise Agreement und Server Cloud 
Enrollment Vertrages mit einer Laufzeit von 3 Jahren (1.4.2026 bis 31.3.2029) im Zuge 
eines Abrufes aus der Rahmenvereinbarung „Microsoft Enterprise & Select“ 
(GZ 3601.04402.001) bei der Bundesbeschaffung GmbH, Wien. 
Die weitere Abwicklung des Vergabe-/Beschaffungsprozesses ist dem Büro 
übertragen. 
 
 

• Finanzabteilung 
53. Bericht zur wirtschaftlichen Lage 
 
Der 53. Bericht zur wirtschaftlichen Lage wird zur Kenntnis genommen. 

 
 

• Finanzabteilung 
Finanzierungs- und Liquiditätsplanung AUVA 
 
Der Bericht über die Finanzierungs- und Liquiditätsplanung der AUVA wird zur Kenntnis 
genommen. 

 
 

• Unfallverhütung und Berufskrankheitenbekämpfung 
AUVA - CoPilotenTraining (Schuljahr 2025/26 + 2026/27) 
 
Die Beauftragung der Durchführung des Projektes „AUVA-CoPilotenTraining für die 
Schuljahre 2025/2026 und 2026/2027 wird genehmigt. 
 
 

• Unfallverhütung und Berufskrankheitenbekämpfung 
AUVA - „Das kleine Straßen 1x1“ 
 
Der Verwaltungsrat genehmigt die Kooperation zwischen AUVA und ÖAMTC im 
Programm „Das kleine Straßen 1x1“ für 2026.  

 
 

• Unfallverhütung und Berufskrankheitenbekämpfung 
Kinderpolizei - Kooperation zwischen Bundesministerium für Inneres (BMI) und 
AUVA 
 
Die redaktionelle Anpassung in der Kooperation „im Rahmen der schulischen 
Verkehrserziehung und des Projekts Kinderpolizei“ zwischen dem BMI und der AUVA 
ohne inhaltliche Änderung wird genehmigt. 
 



• Unfallverhütung und Berufskrankheitenbekämpfung 
Bericht Forum Prävention International + Leistungsschau 2025 
 
Der Bericht über das Forum Prävention International 2025 wird zur Kenntnis 
genommen. 
 
 

• Unfallverhütung und Berufskrankheitenbekämpfung 
Forum Prävention 2026 
 
Der Verwaltungsrat genehmigt für die Durchführung des Forum Prävention 2026 einen 
Ausgaberahmen. 
 

 
• AUVAsicher 

Qualitätsbericht für das Jahr 2024 
 
Der Verwaltungsrat nimmt den AUVAsicher Qualitätsbericht 2024 zur Kenntnis. 
 

 
• AUVAsicher 

Projekt AUVAsicher digital – Grundsatzgenehmigung 
 
Der Verwaltungsrat genehmigt für das Projekt „AUVAsicher digital“ einen 
Rahmenbetrag. 
Die weitere Abwicklung des Vergabe-/Beschaffungsprozesses wird dem Büro 
übertragen. Sollten sich Änderungen oder zusätzliche Anforderungen ergeben, werden 
diese dem Verwaltungsrat rechtzeitig zur Kenntnis gebracht bzw. zur 
Beschlussfassung vorgelegt. 
 
 

• Rechtsangelegenheiten Leistungswesen 
Überarbeitung der Richtlinien für die Verwendung der Mittel des 
Unterstützungsfonds gemäß § 84 ASVG 
 
Die Neufassung der Richtlinien für die Verwendung der Mittel des Unterstützungsfonds 
gemäß § 84 ASVG wird vom Verwaltungsrat genehmigt. 

 

• Generaldirektion 
Vereinbarung über ein Pilotprojekt betreffend die Verrechnung von Stationär 
Ersetzenden Tagesinterventionellen Sonderklasseleistungen (SETIS) im 
Unfallkrankenhaus Linz 
 
Die Erweiterung der Vereinbarung über die Verrechnung von „Stationär Ersetzenden 
Tagesinterventionellen Sonderklassebehandlungen“, kurz SETIS, des Traumazentrums 
Wien auf das Unfallkrankenhaus Linz wird genehmigt. Die Vereinbarung tritt rückwirkend 
mit 01.11.2025 in Kraft. 



Das Büro wird ermächtigt, die Erweiterung der Vereinbarung über die Verrechnung von 
„Stationär Ersetzenden Tagesinterventionellen Sonderklassebehandlungen“, kurz SETIS, 
des Traumazentrums Wien auf das Unfallkrankenhaus Linz abzuschließen 

 

• Human Resource Management 
Geänderte Pensionsregelung – Betriebliche Altersteilzeit (BATZ) 
 
Der Verwaltungsrat beschließt: 

Sofern sich durch das neue Pensionsanpassungsgesetz der Stichtag bei Personen, mit 
denen die AUVA eine Vereinbarung über eine BATZ abgeschlossen hat, verändert, wird 
die Vereinbarung bei den Personen, deren Freizeitphase bis zum 31.12.2025 beginnt 
bzw. begonnen hat sowie bei Personen die bereits mit dem Verbrauch von vorhandenen 
Zeitguthaben/Resturlaubsansprüchen begonnen haben und dadurch keine 
Dienstleistung mehr bis zum Beginn der Freizeitphase erbringen, dahingehend 
abgeändert, dass sich die Freizeitphase bis zum neuen frühestmöglichen 
Pensionsstichtag verlängert. Eine zusätzliche Verlängerung der Arbeitsphase soll in den 
Fällen vereinbart werden, wenn durch den späteren Pensionsstichtag ein zusätzlicher 
Urlaubsanspruch entsteht; die Dauer der Verlängerung der Arbeitsphase ist mit der 
Dauer des neu entstandenen Urlaubsanspruches zu begrenzen.  

Bei den Personen, deren Freizeitphase erst ab 01.01.2026 beginnen würde, soll die 
Vereinbarung dahingehend abgeändert werden, dass die Arbeits- und Freizeitphase 
paritätisch bis zum neuen frühestmöglichen Pensionsstichtag verlängert werden.  

Das Büro wird ermächtigt in den betroffenen Fällen die bestehenden BATZ-
Vereinbarungen im Einvernehmen mit dem:der jeweiligen Mitarbeiter:in neu zu 
vereinbaren 

 

• Human Resource Management 
ASG Verfahren rückwirkende Einbeziehung in den Pensionskassen-Kollektivvertrag 
– Entscheidung des OGH 
 
Der Bericht über die Entscheidung des OGH zur rückwirkenden Einbeziehung in den 
Pensionskassen-Kollektivvertrag wird vom Verwaltungsrat zur Kenntnis genommen 

 

• Human Resource Management 
Betriebsvereinbarung über ein Zeitkonto 
 
Der Verwaltungsrat genehmigt den Abschluss der Betriebsvereinbarung über ein 
Zeitkonto. 

 

 

 

 



• Unfallkrankenhaus Klagenfurt 
Betriebsvereinbarung Arbeitszeitregelung Unfallkrankenhaus Klagenfurt 
 
Der Verwaltungsrat genehmigt den Abschluss der mit dem örtlich zuständigen 
Betriebsrat ausverhandelten Betriebsvereinbarung über die Arbeitszeitregelung im 
Unfallkrankenhaus Klagenfurt. 

 

 

• Human Resource Management 
Dienstpostenplan 2026 
 
Der Verwaltungsrat genehmigt die Dienstpostenplanänderungen 2026 der AUVA. 

 

 

• Generaldirektion 
Zwischenbericht über die Festsetzung des Pauschbetrags gemäß § 319a ASVG  
 
Der Zwischenbericht über die Festsetzung des Pauschbetrags gemäß § 319a ASVG wird 
zur Kenntnis genommen.  

 


